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Nr 659

Av herr Schött m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning 
om anslag till Avsättning till fonden för idrottens 
främjande.

(Lika lydande med motion nr 763 i Andra kammaren)

Innevarande budgetår utgör avsättningen till fonden för idrottens främ
jande 30 375 000 kronor. Jämfört med avsättningen till fonden närmast fö
regående budgetår, 1967/68, innebär detta en ökning med 4 miljoner kro
nor. Det bör dock observeras att av ifrågavarande ökning 1 miljon kronor 
avser ett första bidrag för upprustning av vålådalsanläggningarna. För öv
riga anslagsberättigade ändamål, främst olika idrottsorganisationers verk
samhet, innebär ökningen sålunda 3 miljoner kronor.

I årets statsverksproposition föreslår departementschefen att till avsätt
ning till fonden för budgetåret 1969/70 anvisas ett anslag av 33 375 000 
kronor och inkluderar däri oförändrat belopp d. v. s. 1 miljon kronor för 
upprustning av vålådalsanläggningarna. Detta innebär att ökningen till 
främst idrottsorganisationerna föreslås bli 2 miljoner kronor, d. v. s. 1 mil
jon kronor mindre än den ökning som för sagda ändamål skedde från 
1967/68 till 1968/69.

I bidragen till Riksidrottsförbundet under innevarande budgetår ingår 
emellertid 900 000 kronor för deltagande i de olympiska sommarspelen i 
Mexico City. Såsom departementschefen anför kan motsvarande belopp för 
budgetåret 1969/70 disponeras för andra ändamål.

Den i årets statsverksproposition föreslagna avsättningen, 33 375 000 kro
nor, skulle följaktligen innebära att ett med 2,9 miljoner kronor ökat be
lopp i jämförelse med innevarande budgetår kan ställas till idrottsorganisa- 
tionernas förfogande för de behov som dessa anmält för 1969/70.

Även om det med glädje kan konstateras att det statliga stödet till idrot
ten i årets statsverksproposition föreslås öka i ett ekonomiskt läge, där 
återhållsamhet i den offentliga utgiftsökningen är angelägen, talar enligt 
vår bedömning ändock starka skäl för att den föreslagna avsättningen till 
fonden för idrottens främjande är otillräcklig.

I sitt yttrande till statsverkspropositionen uttalar departementschefen att 
1965 års statliga idrottsutredning beräknas bli färdig under år 1969 och 
kan~komma att påverka anslaget till idrotten först budgetåret 1970/71. 
Vid 1968 års riksidrottsmöte har emellertid utredningens ordförande för
utskickat att utredningen har för avsikt att föreslå att det statliga stödet
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till idrotten gradvis höjes till ca 100 miljoner kronor vid slutet av en 
5-årsperiod och med början från och med budgetåret 1970/71. Detta för
hållande synes enligt vår mening böra ha motiverat att en större ökning 
av avsättningen till fonden hade föreslagits redan för budgetåret 1969/70 
för att därigenom möjliggöra för de anslagsberättigade idrottsorganisatio- 
nerna att redan under nämnda budgetår väsentligt vidga sin verksamhet.

Beträffande Riksidrottsförbundets, Korporationsidrottsförbundets och öv
riga organisationers äskanden för 1969/70 kan konstateras att samtliga re
dovisar behov av ökat stöd för sin ungdomsverksamhet. Med hänsyn till 
det oroande läget bland vissa ungdomsgrupper i vårt land på grund av 
ökade svårigheter i fråga om social anpassning m. m. samt idrottsorganisa- 
tionernas möjligheter att erbjuda de unga både fysisk träning och beri
kande fritidssysselsättning i en positiv miljö vore det beklagligt om denna 
samhällsgagnande verksamhet skulle hämmas på grund av otillräckliga 
bidrag ur fonden för idrottens främjande. För sin ungdomsverksamhet har 
Riksidrottsförbundet och Korporationsidrottsförbundet anmält behov av 
ökade bidrag med respektive 333 000 kronor och 115 000 kronor eller till
sammans 448 000 kronor.

Samtliga bidragsberättigade organisationer bedriver en starkt expande
rande verksamhet för att genom motions- och enkel tävlingsidrott stimu
lera medborgarna inom alla samhällsgrupper och ålderskategorier till plan
mässig fysisk träning. Korporationsidrottsförbundet har därvid särskilt 
framhållit önskvärdheten av ökat stöd för sin s. k. pensionärsmotion. Vi 
anser den konditionsfrämjande verksamheten vara av största värde för folk
hälsan och den betydelsefulla friskvården och bedömer det därför angeläget 
att tillräckliga bidrag utgår till motionsidrott i skilda former. I detta sam
manhang vill vi också understryka angelägenheten av ökat stöd till han
dikappidrotten.

Flertalet av de anslagsberättigade organisationerna framhåller starkt 
behovet av ökat stöd för utbildning av frivilliga ledare. Riksidrottsförbun
det hänvisar till den av 1967 års riksidrottsmöte enhälligt antagna lång
siktiga planen för en såväl kvantitativt som kvalitativt förbättrad utbild
ningsverksamhet. Denna skall bedrivas i nära samarbete mellan Riks
idrottsförbundet, Korporationsidrottsförbundet och Friluftsfrämjandet. 
Under budgetåret 1969/70 avser Riksidrottsförbundet att den förbättrade 
ledarutbildningen skall möjliggöras dels genom väsentlig ökning av ut
bildningsverksamheten i nuvarande former, dels genom startandet av en 
utbildningscentrai med uppgift att betjäna ifrågavarande riksorganisatio
ner. För en begynnande uppbyggnad av en dylik utbildningscentral äskar 
Riksidrottsförbundet en ökning av bidraget till sin kursverksamhet med 
100 000 kronor. Under bidragsposten kursverksamhet hemställer Korpora
tionsidrottsförbundet om ökat bidrag med 50 000 kronor. Enbart de här
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nämnda organisationerna redovisar sålunda behov av ökat stöd för utbild
ning av frivilliga ledare med tillsammans 150 000 kronor.

För att kunna förverkliga de mer långsiktiga planerna för en förbättrad 
utbildning av frivilliga ledare äskar Riksidrottsförbundet därjämte ett nytt 
bidrag med 2 miljoner kronor för täckande av planerings- och projekte
ringskostnader för upprustning av Bosöns idrottsinstitut och Lillsveds 
gymnastikfolkhögskola. Det äskade bidraget avser även att täcka liknande 
kostnader med avseende på ett idrottsrörelsens centralkansli, Idrottens 
hus.

I Riksidrottsförbundets äskanden understrykes behovet av ökat stöd till 
specialförbundens verksamhet, nämligen en höjning av bidragen från 12 
miljoner kronor under innevarande budgetår till 14,5 miljoner kronor. 
Dessa bidrag är av stor betydelse för att möjliggöra en fortlöpande utveck
ling av idrottsverksamheten i alla dess former — ungdomsidrott, motions- 
verksamhet och tävlingsaktivitet -— inom Riksidrottsförbundets 49 special
förbund, ca 750 specialdistriktsförbund och ca 22 500 föreningar. Här må 
särskilt framhållas att en väsentlig förbättring av specialdistriktsförbun- 
dens möjligheter att stärka och vidga sin verksamhet synes oss motivera 
att den av Riksidrottsförbundet äskade ökningen av ifrågavarande bidrags- 
post måtte kunna tillgodoses utan beskärning.

Samma behov som här understrukits beträffande Riksidrottsförbundet 
föreligger enligt vårt bedömande även beträffande Korporationsidrottstor- 
bundets lokalförbund för vilkas verksamhet hemställes om ökat bidrag 
med 75 000 kronor.

Efter att ha studerat i första hand Riksidrottsförbundets och Korpora- 
tionsidrottsförbundets petita har vi funnit att i det föregående nämnda 
äskanden måste anses särskilt angelägna och vara väl motiverade. Vi hän
visar också till att departementschefen i statsverkspropositionen understru
kit önskvärdheten av höjda anslag till specialförbunden och behovet att ge 
Riksidrottsförbundet och andra idrottsorganisationer ökade resurser för le
darutbildning.

Inom ramen för den av departementschefen föreslagna avsättningen till 
fonden för idrottens främjande för budgetåret 1969/70, 33 375 000 kronor, 
finns uppenbarligen icke möjlighet att på ett tillfredsställande sätt tillgo
dose ens de i det föregående redovisade behoven av angelägna bidragsök
ningar, tillsammans 5 173 000 kronor. För att så skall kunna ske och för 
att även andra här icke nämnda angelägna behov skall kunna beaktas 
skulle erfordras att avsättningen till fonden för 1969/70 ökades mycket 
kraftigt utöver vad departementschefen föreslagit. Vi delar emellertid i så 
måtto hans uppfattning att en kraftig höjning av det statliga stödet till 
idrotten bör anstå i avvaktan på idrottsutredningens förslag. Vi anser det 
emellertid ändock angeläget och väl motiverat att stödet till idrotten redan
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under budgetåret 1969/70 utgår med ett belopp som med 2 miljoner kro
nor överstiger det av departementschefen föreslagna.

För att i största möjliga utsträckning de främst av Riksidrottsförbun- 
det och Korporationsidrottsförbundet här ovan redovisade behoven av öka
de bidrag skall kunna tillgodoses hemställer vi,

att riksdagen måtte besluta, att till Avsättning till fon
den för idrottens främjande för budgetåret 1969/70 anvisa 
ett anslag av 35 375 000 kronor.

Stockholm den 28 januari 1969

Lars Schött (m)

Torsten Bengtson(cp) Lars Larsson (s) Rolf Wirtén (fp)

Helge Berglund (s) Gunvor Stenberg (m) Paul Brundin (in)


